OBRA:
CERCAMENTO DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E DO

PRÉDIO DA DESPOLPADEIRA/CASA DO MEL
BDI: 27,70%

PROPRIETÁRIO: PREFEIRURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA DATA: 24/09/18

ENDEREÇO: ESTRADA JOANÍ, BAIRRO CABO MANOEL AGOSTINHO

Prazo: 60 DIAS

ITEM E T A P A S VALOR %

1.0
CERCAMENTO COM ARAME LISO NA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS
22.933,01 59,99

2.0 CERCAMENTO DO PRÉDIO DA DESPOLPADEIRA E DA CASA DO MEL 15.295,77 40,01

38.228,78 100,00

TRINTA E OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO

Importa o presente orçamento em:

Prefeitura Municipal de Cláudia

ESTADO DE MATO GROSSO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fabrício Profeta da Cruz

Eng. Civil - Crea 031456

OBRA: Prazo: 60 dias

PROPRIETÁRIO: BDI: 27,70%

ENDEREÇO: Data: 24/09/2018

BOLETIN DE REFERÊNCIA DE PREÇO -  ABR/2018 DESONERADO

Item Boletim Composição Descrição Unid Quant Vlr Unit
Vlr Unit c/

BDI
Vlr Total OBS:

1.0 REFORMA DA RODOVIÁRIA

1.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

1.1.1 SINAPI 90777
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES
 H 10,00 80,76 103,13 1.031,30

SUBTOTAL 1.031,30

1.3 CERCAMENTO

1.3.1 SINAPI CO01 *1

CERCA COM LASCA DE MADEIRA, ESPAÇADOS EM 2M,

ALTURA LIVRE DE 1,60M, CRAVADOS 1M, COM 16 FIOS

DE ARAME LISO, COM CANTO ESTICADOR COM 3

MORÕES COM BASE CONCRETADA.

M 1.092,90 15,70 20,04 21.901,71
AS LASCAS E OS MORÕES DE MADEIRA SERÃO

CEDIDOS PELA CONTRATATANTE

SUBTOTAL 21.901,71

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 22.933,01

VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E UM CENTAVO

*1 AS LASCAS E OS MORÕES DE MADEIRA SERÃO CEDIDOS PELA CONTRATANTE.

** A LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SERÁ EXCUADO PELA CONTRATANTE.

*** AS PORTEIRAS SERÃO RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Cláudia

Importa o presente orçamento em:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CERCAMENTO COM ARAME LISO NA NOVA SEDE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ESTRADA JOANÍ, BAIRRO CABO MANOEL AGOSTINHO, CLÁUDIA/MT

Fabrício Profeta da Cruz

Eng. Civil - Crea 031456

OBRA: Prazo: 60 dias

PROPRIETÁRIO: BDI: 27,70%

ENDEREÇO: Data: 24/09/2018

BOLETIN DE REFERÊNCIA DE PREÇO -  ABR/2018 DESONERADO

Item Boletim Composição Descrição Unid Quant Vlr Unit
Vlr Unit c/

BDI
Vlr Total OBS:

2.0 REFORMA DA RODOVIÁRIA

2.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

2.1.1 SINAPI 90777
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES
 H 10,00 80,76 103,13 1.031,30

SUBTOTAL 1.031,30

2.3 CERCAMENTO

2.3.1 SINAPI CO01 *1

CERCA COM LASCA DE MADEIRA, ESPAÇADOS EM 2M,

ALTURA LIVRE DE 1,60M, CRAVADOS 1M, COM 16 FIOS

DE ARAME LISO, COM CANTO ESTICADOR COM 3

MORÕES COM BASE CONCRETADA.

M 711,80 15,70 20,04 14.264,47
AS LASCAS E OS MORÕES DE MADEIRA SERÃO

CEDIDOS PELA CONTRATATANTE

SUBTOTAL 14.264,47

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 15.295,77

QUINZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS

*1 AS LASCAS E OS MORÕES DE MADEIRA SERÃO CEDIDOS PELA CONTRATANTE.

** A LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DO TERRENO SERÁ EXCUADO PELA CONTRATANTE.

*** AS PORTEIRAS SERÃO RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.

Importa o presente orçamento em:

Prefeitura Municipal de Cláudia
ESTADO DE MATO GROSSO

CERCAMENTO DO PRÉDIO DA DESPOLPADEIRA E DA CASA DO MEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ESTRADA JOANÍ, BAIRRO CABO MANOEL AGOSTINHO, CLÁUDIA/MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fabrício Profeta da Cruz

Eng. Civil - Crea 031456

OBRA: Prazo: 60 DIAS

PROPRIETÁRIO: BDI: 27,70%

ENDEREÇO: Data: 24/09/2018

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

2.0

2.1

3.0

3.1

3.2

3.3

3.4

5,00%

60% % SOBRE MÃO DE OBRA

BDI = -1

**ISS

( 1 + AC + S + R + G ) ( 1 + DF ) ( 1 + L )

(1-I)

**ISS -  Imposto Sobre Serviços

ISS - Repassado pelo município

6,47

6,47

11,15

LUCRO (L)

L - Lucro Operacional

TRIBUTOS (I)

C - Riscos

PERCENTUAL
DISCRIMINAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

CÁLCULO DO BDI

**ISS - Repassado pelo município

Segundo o que determina a lei nº 8.666/93, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.

Cofins

0,65

4,50

27,70%
TAXA DE BDI A SER APLICADA

SOBRE O CUSTO DIRETO

Pis

CPRB

3,50

3,00

3,00

Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos.

Composição do BDI

1,23

0,97

0,40

0,40

( % )

6,50

G - Garantias

ITEM

S - Seguros

AC - Administração Central

DF - Dispesas Financeiras

Prefeitura Municipal de Cláudia
ESTADO DE MATO GROSSO

CERCAMENTO DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E DO PRÉDIO DA

DESPOLPADEIRA/CASA DO MEL

PREFEIRURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ESTRADA JOANÍ, BAIRRO CABO MANOEL AGOSTINHO

Fabrício Profeta da Cruz

Eng. Civil - Crea 031456

OBRA: BDI: 27,70%

PROPRIETÁ

RIO:
DATA: 24/09/2018

ENDEREÇO: Prazo: 60 DIAS

Total

Valor(R$) % Valor(R$) % Valor(R$) % %

1.0
CERCAMENTO COM ARAME LISO NA NOVA SEDE

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
22.933,01 59,99 22.933,01        100,00% -               100,00%

2.0
CERCAMENTO DO PRÉDIO DA DESPOLPADEIRA E

DA CASA DO MEL
15.295,77 40,01 -                    15.295,77    100,00% 100,00%

VALOR TOTAL 38.228,78        100,00 22.933,01 59,99% 15.295,77 40,01% 100,00%

VALOR ACUMULADO 22.933,01 59,99% 38.228,78 100,00% 100,00%

Prefeitura Municipal de Cláudia
ESTADO DE MATO GROSSO

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

PREFEIRURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

ESTRADA JOANÍ, BAIRRO CABO MANOEL

CERCAMENTO DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E DO

ITEM DESCRIÇÃO / ETAPA
A EXECUTAR

60 DIAS 30 DIAS

A Executar

Fabrício Profeta da Cruz

Eng. Civil - Crea 031456